
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 139 del 09/03/2018

Registro del Settore

N.  18 del  08/03/2018

Oggetto: Contributo per la concessione del diritto individuale d'uso delle 
frequenze  del  ponte  radio  del  Servizio  di  Protezione  Civile 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  -  pratica  Ministero  dello 
Sviluppo Economico rif. 400590/ZAB. Impegno di spesa.



Oggetto: Contributo per la concessione del diritto individuale d’uso delle frequenze del 
ponte radio del Servizio di Protezione Civile dell’Unione delle Terre d’Argine – 
pratica Ministero dello Sviluppo Economico rif. 400590/ZAB. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
- la delibera della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine N.79 del 29/06/2016, avente ad 

oggetto  “Approvazione  in  linea  tecnica  del  progetto  potenziamento  dell’infrastruttura 
tecnologica per la comunicazione in emergenza”,

- la determinazione dirigenziale Settore Servizi Finanziari dell’Unione delle Terre d’Argine 
N.738/2016, avente ad oggetto “Acquisto del servizio ristrutturazione della concessione 
uso  frequenza  del  ponte  radio  ubicato  a  Carpi,  per  il  Servizio  di  Protezione  Civile 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Impegno di spesa”;

Visti  gli  atti  della  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di  Comunicazione  Elettronica,  di 
Radiodiffusione e Postali – Divisione II “Comunicazioni elettroniche ad uso pubblico e privato. 
Sicurezza delle reti e tutela delle comunicazioni”, del Ministero dello Sviluppo Economico:

- determinazione dirigenziale 400590/ZAB del 07/02/2018, con la quale è stato conferito il 
diritto  individuale  d’uso  di  frequenze  per  l’impianto  e  l’esercizio  del  ponte  radio  del 
Servizio di Protezione Civile dell’Unione delle Terre d’Argine, con effetto dal 01/02/2018 
e scadenza il 31/12/2027;

- comunicazione  Reg.  Ufficiale  U.0010570  del  07/02/2018  avente  ad  oggetto  “Pratica 
400590/ZAB. Conferimento del diritto individuale d’uso di frequenze per l’installazione e 
l’esercizio  di  un  collegamento  in  ponte  radio  ad  uso  privato,  ai  sensi  del  decreto 
legislativo  1  agosto  2003,  n.  259,  recante  “Codice delle  comunicazioni  elettroniche”. 
Regolarizzazione degli atti e sottoscrizione delle schede tecniche presso l’ispettorato in 
indirizzo”;

Preso atto che ai sensi degli articoli da 7 a 32 dell’allegato 25 al Codice delle comunicazioni 
elettroniche, per l’esercizio del collegamento di cui trattasi sono dovuti i sottoelencati contributi, 
dal 01/02/2018 e al 31/12/2027:

- per l’utilizzo della risorsa scarsa   € 1.630,00;
- per vigilanza e mantenimento       €    150,00;

Considerato che:
- per l’anno corrente – anno 2018 il  contributo totale da versare è di  € 1.644,17 così 

calcolato:
 per  l’utilizzo  della  risorsa  scarsa    €  1.494,17  (11  mesi,  dal  01/02/2018  al 

31/12/2018)
 per vigilanza e mantenimento       €    150,00;

- per gli anni successivi contributo totale da versare è di € 1.780,00;

Calcolata una spesa complessiva di € 17.664,17 così suddivisa:
- anno 2018: € 1.644,17;
- anni dal 2019 al 2027 compresi: € 1.780,00 x anni 9 = € 16.020,00;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 



dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
 il D.Lgs. 50/2016, art. 37, comma 1, (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze);
 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il  D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

 la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  in particolare l’art.1,  comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Richiamati  i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della nota 

di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del  2018”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile.;

- la  Delibera di Consiglio n. 5 del  21.02.2018,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  Piano 
Poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente 
per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

- la Delibera di Giunta n. 22 del 07.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto: “1° Prelievo dal fondo di riserva e conseguenti modifiche al piano esecutivo 
di gestione 2018”;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere al pagamento del contributo per la concessione del diritto individuale d’uso delle 
frequenze del ponte radio del Servizio di Protezione Civile dell’Unione delle Terre d’Argine – 
pratica Ministero dello Sviluppo Economico rif. 400590/ZAB, come meglio descritto in premessa;

di liquidare il contributo in oggetto mediante bonifico intestato alla “Tesoreria Provinciale dello 
Stato di Viterbo”, per un totale complessivo di € 17.664 17 così suddivisa:

- anno 2018: € 1.644,17;
- anni dal 2019 al 2027 compresi: € 1.780,00 x anni 9 = € 16.020,00;

di determinare una spesa complessiva pari ad € 17.664,17 così suddivisa:
- anno 2018: € 1.644,17;
- anni dal 2019 al 2027 compresi: € 1.780,00 x anni 9 = € 16.020,00;

di impegnare la spesa complessiva di  € 1.644 17  sul bilancio di previsione 2018-2020, alla 



voce di bilancio 670.00.05 “Canone per diritto di uso frequenza radio della Protezione civile 
dell’Unione delle Terre d’Argine” nel modo seguente:

- anno 2018: € 1.644,17;

di riservarsi di assumere l’impegno di spesa, come sopra determinato, per € 1.780,00, relativo 
agli  esercizi  dal  2019  al  2027  compresi ad  avvenuta  approvazione  dei  rispettivi  bilanci  di 
previsione;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: http://www.terredargine.it/atti-
pubblici/bandi-e-concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-
urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018)

di dare atto che:
- per l’anno corrente il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto ad avvenuta 

esecutività del presente atto;
- il pagamento per gli anni dal 2019 al 2027 compressi, avverrà tramite bonifico bancario 

disposto entro il 31 gennaio di ciascun anno;
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 

Castelli.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Contributo per la concessione del diritto individuale d'uso delle frequenze del ponte radio del Servizio di 
Protezione Civile dell'Unione delle Terre d'Argine - pratica Ministero dello Sviluppo Economico rif. 400590/ZAB. Impegno di 
spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 1644.17 00670.00.05

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 725

Descrizione Canone per diritto d'uso delle frequenze radio della Protezione 
Civile dell'Unione. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo PROTEZIONE CIVILE Natura di spesa

Note Contributo per la concessione del diritto individuale d'uso delle frequenze del ponte radio del Servizio di 
Protezione Civile. Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  139  DEL 09/03/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 09/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Contributo per la 
concessione del diritto individuale d'uso delle frequenze del ponte radio del Servizio di Protezione 
Civile dell'Unione delle Terre d'Argine - pratica Ministero dello Sviluppo Economico rif. 
400590/ZAB. Impegno di spesa. ”,  n° 18 del registro di Settore in data  08/03/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


